
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 73Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114808/2020 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 09 a 11/07/2020
115754/2020 FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 27 a 31/07/2020
100805/2020 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 15 a 29/01/2020
117998/2020 SAMUEL FURTADO SOBRAL 31/08 a 02/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 2.241/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiá-
rios no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria n.º 1.437/2010-MP/PGJ, de 
12/04/2010, publicada no D.O.E. de 20/05/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 246/2020-MP/CAO-
Cível, datado de 17/08/2020, protocolizado sob o n.º 17238/2020, em 
17/08/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem da 4ª Reunião Ordinária do “GT Agrário”, nos dias 16 e 17/09/2020, às 
14h, de modo virtual, por meio da Ferramenta Microsoff t Teams:

Número Nome Promotoria de Justiça
1 Aline Cunha da Silva PJ de Ourilândia do Norte
2 Crystina Michiko Taketa Morikawa PJ de Parauapebas
3 Guilherme Chaves Coelho PJ de Soure
4 Herena Neves Maués Corrêa de Melo PJ Agrária de Redenção
5 Ione Missae da Silva Nakamura PJ Agrária de Santarém
6 João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior PJ Breves
7 José Alberto Grisi Dantas PJ de Goianésia do Pará
8 Josélia Leontina de Barros Lopes PJ de Marabá
9 Juliana Dias Ferreira de Pinho Nobre PJ de Abaetetuba
10 Luiz Gustavo da Luz Quadros PJ de Muaná
11 Nayara Santos Negrão PJ Agrária de Altamira
12 Samuel Furtado Sobral PJ de Marabá

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 584097

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 024/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006023-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 024/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de transportar lenha. Carvão, 
madeira ou outros produtos fl orestais de origem vegetal no KM 957 da Ro-
dovia BR 163, no dia 09.06.2020, tendo como investigado o nacional José 
Ribeiro de Carvalho Neto.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584068

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 026/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006021-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 026/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de maus tratos a animal domésti-
co, na cidade de Santarém/PA, no dia 02.06.2020, tendo como investigado 
o nacional Kassiano Viana Pereira.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584078

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2020 – 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000284-151/2019.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EVAN-
DRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000284-151/2019, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

Portaria de Instauração: 006/2020-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa, por 
parte da Prefeitura Municipal de Belém (PMB) e/ou Governo do Estado do 
Pará, com relação às más condições e irregularidades encontradas no Hos-
pital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB).
Data da Instauração: 25/09/2020
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 584196

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 023/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006024-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 023/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de infração de comércio varejista de com-
bustível para veículos automotores sem licença do Órgão Ambiental com-
petente na Vila Curuai, Região do Lago Grande, na cidade de Santarém/PA, 
tendo como investigado o nacional Arlison de Sousa Lopes.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584041

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000700-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000700-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: MADEIREIRA SEGREDO LTDA
Objeto de Investigação: Apurar a apresentação de informações falsas no 
sistema ofi cial de controle – SISFLORA-SEMAS/PA.

Belém, 23 de setembro de 2020.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 584117

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2020 – 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000255-151/2019

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EVAN-
DRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000255-151/2019, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 005/2020-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Processo nº 140172010-00, que trata da prestação de contas da 
Fundação Papa João XXII (FUNPAPA), no exercício de 2010, cujo julga-
mento gerou o Acórdão nº 33.825, cuja ordenadora de despesas era a Sra. 
Carolina Araújo de Pinho Ferreira.
Data da Instauração: 21/09/2020
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 584001

AVISO N° 15/2020-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão Ordinária do Con-
selho Superior, realizar-se-á no dia 30 de setembro de 2020, às 9h, no 
Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar 
do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação da Ata da 12ª Sessão Ordinária, realizada em 16/09/2020.
2.Apreciação de Proposta de Resolução que altera o Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao Capítulo VI, que dispõe sobre a Remoção 
por Permuta.
3.Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
3.1.1. Processo nº 000017-012/2020
Requerente(s): Promotor de Justiça Mauro Guilherme Messias dos Santos
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará
Origem: Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Pedido de autorização de afastamento para frequentar curso de 
PÓS GRADUAÇÃO, LATO SENSU, EM LL.M (LATIN LEGUM MAGISTER-MAS-


